36

ПРОЕКТ

Российская Федерация
Новгородская область
Администрация СОЛЕЦКОГО муниципального ОКРУГа
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от №

г. Сольцы

Об утверждении муниципальной программы Солецкого
муниципального округа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Солецком муниципальном округе»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 06 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации, Федеральным законом от 24 июля 2007 года № 209-ФЗ «О развитии малого и среднего предпринимательства в Российской Федерации», постановлением Администрации муниципального округа от 29.01.2021 № 142 « Об утверждении Порядка принятия решений о разработке муниципальных программ Солецкого муниципального округа, их формирования и реализации» (в редакции постановления от 11.05.2022 № 838), в целях обеспечения развития малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и физических лиц , применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (самозанятые) в муниципальном округе Администрация Солецкого муниципального округа ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Солецкого муниципального округа «Развитие малого и среднего предпринимательства в Солецком муниципальном округе ».
          2. Признать утратившими силу постановления Администрации муниципального района от 12.02.2019 № 164 «Об утверждении муниципальной программы Солецкого муниципального района «Развитие малого и среднего предпринимательства в Солецком муниципальном районе», от 28.08.2019 № 1165 «О внесении изменений в Порядок предоставления субсидий начинающим субъектаммалого предпринимательства в виде грантов в целях возмещения затрат на регистрацию юридического лица или индивидуального предпринимателя, затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности, от 18.02.2020 № 187 «О внесении изменений вмуниципальную программу Солецкого муниципального района «Развитие малого и среднего предпринимательства в Солецком муниципальном районе» 3. Опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании «Бюллетень  Солецкого муниципального округа» и разместить на официальном сайте Администрации Солецкого муниципального округа в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

Проект подготовил и завизировал
Председатель комитета
по экономике, инвестициям и сельскому хозяйству
Администрации муниципального округа			                                    М.Е. Иванова

УТВЕРЖДЕНА

	постановлением Администрации муниципального  округа
от   №

ПАСПОРТ
муниципальной  программы Солецкого муниципального округа
«Развитие малого и среднего предпринимательства в Солецком муниципальном округе» (далее - муниципальная программа)
[bookmark: sub_1082]
1. Ответственный исполнитель муниципальной программы:
комитет по экономике, инвестициям и сельскому хозяйству Администрации муниципального округа  (далее - комитет).
2. Соисполнители муниципальной программы:
 Юридический отдел Администрации муниципального округа;
3. Подпрограммы муниципальной программы:
Подпрограммы  муниципальной программы  отсутствуют.
4. Цели, задачи и целевые показатели муниципальной программы:
	№ п/п
	Цели, задачи муниципальной программы, наименование и единица измерения целевого показателя
	Значения целевого показателя по годам

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8

	1.
	Цель – развитие малого и среднего предпринимательства в Солецком муниципальном округе и повышение его роли в экономике муниципального  округа

	1.1.
	Задача 1 – повышение привлекательности территории для создания субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1.1.
	Количество начинающих субъектов малого предпринимательства, получивших  субсидии в виде грантов в целях возмещения затрат на регистрацию юридического лица или индивидуального предпринимателя, затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности, ед.
	1
	0
	0
	0
	0
	0

	1.1.2.
	Увеличение количества субъектов малого и среднего предпринимательства, включая индивидуальных предпринимателей и физических лиц , применяющих специальный налоговый режим «Налог на профессиональный доход» (самозанятые) (далее-субъекты МСП), %
	4
	2
	2
	2
	2
	2

	1.1.3.
	Прирост объемов оборота малых и средних предприятий района, %
	15
	10
	10
	10
	10
	10

	1.2.
	Задача 2 – содействие укреплению социального статуса, повышению имиджа предпринимательства посредством формирования положительного общественного мнения

	1.2.1.
	Количество участников ежегодных районных конкурсов среди субъектов МСП, ед.
	4
	3
	3
	3
	3
	3

5. Сроки реализации муниципальной программы:
2021 – 2026 годы.

6. Объемы и источники финансирования муниципальной программы в целом и по годам реализации (тыс. руб.):
	Год
	Источник финансирования

	федеральный бюджет
	областной бюджет
	бюджет муниципального округа
	бюджет поселения
	Внебюджетные средства
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	2021
	-
	-
	140,00000
	-
	-
	140,00000

	2022
	-
	-
	26,50000
	-
	-
	26,50000

	2023
	-
	-
	30,00000
	-
	-
	30,00000

	2024
	-
	-
	30,00000
	-
	-
	30,00000

	2025
	-
	-
	30,00000
	-
	-
	30,00000

	2026
	-
	-
	30,00000
	-
	-
	30,00000

	ВСЕГО
	-
	-
	286,50000
	-
	-
	286,50000

7. Ожидаемые конечные результаты реализации муниципальной  программы:
Реализация муниципальной программы должна обеспечить сбалансированное развитие малого и среднего предпринимательства в Солецком муниципальном округе  в 2021 – 2026 годы.
В результате реализации муниципальной программы на территории округа  предполагается достижение заявленных целевых показателей, установленных в соответствии с наиболее вероятным сценарием развития  сферы развития малого и среднего предпринимательства в Солецком муниципальном округе.
Характеристика текущего состояния, приоритеты и цели
 сферы развития малого и среднего предпринимательства в Солецком муниципальном округе
По данным статистического исследования (данные статистической информации за 2019 год по проведенному исследованию) на территории Солецкого муниципального округа функционирует 6 малых и 34 микропредприятия, из которых 32,5 % сосредоточены в сфере сельского и лесного хозяйства, 10,0%- в сфере обрабатывающих производств, 20,0% - в торговле 15,0 %- транспортировка и хранение, 7,5 %- деятельность по операциям с недвижимым имуществом, 2,5 % - в строительстве. На 1000 жителей приходится 2,7 предприятий малого предпринимательства. Средняя численность работающих на предприятиях малого предпринимательства 244 человек. Доля занятых на предприятиях малого предпринимательства в общем количестве занятых в экономике района составляет –14,6 %.
Оборот предприятий малого предпринимательства за 2019 год составил 342,9 млн. руб., в расчете на  одного работника 1405,4 тыс. руб.
Объем инвестиций предприятий малого предпринимательства за 2019 год  составил 1,2  млн. руб.
По данным территориального органа Федеральной службы  государственной статистики по Новгородской области  на территории  района зарегистрировано 210 индивидуальных предпринимателей (на 01.01.2021 года)
Развитие малого и среднего предпринимательства – один из постоянных приоритетов развития социально-экономического развития округа. Вовлечение экономически активного населения в предпринимательскую деятельность способствует росту общественного благосостояния, обеспечения социально-политической стабильности в обществе, поддержанию занятости населения округа, увеличению поступлений в бюджеты всех уровней. Быстрый и устойчивый рост экономики способен обеспечить только конкурентноспособный малый и средний бизнес, использующий передовые информационно-коммуникационные и управленческие технологии. Развитие малого и среднего предпринимательства требует системных программных подходов и обоснованных финансовых вложений.
Перечень и  анализ социальных, финансово-экономических и прочих рисков реализации муниципальной программы
При реализации муниципальной программы могут возникнуть следующие риски:

	№ п/п
	Вид риска
	Способы минимизации риска

	1
	2
	3

	1.
	Изменение федерального законодательства в сфере реализации муниципальной программы
	Проведение регулярного мониторинга планируемых изменений в федеральном законодательстве и своевременная корректировка муниципальных нормативных правовых актов в сфере МСП,.

	2.
	Неполное финансирование мероприятий муниципальной программы за счет средств бюджета округа
	Определение приоритетов для первоочередного финансирования

	3.
	Потеря актуальности мероприятий муниципальной программы
	Осуществление регулярных консультаций с субъектами МСП по вопросам эффективности реализуемых мероприятий муниципальной программы; реализация в случае необходимости новых мероприятий по поддержке субъектов МСП за счет перераспределения средств внутри муниципальной программы; изучение опыта поддержки малого бизнеса в субъектах Российской Федерации с высоким уровнем развития МСП

	4.
	Недоверие субъектов МСП к доступности мероприятий муниципальной программы
	Осуществление активного сотрудничества со средствами массовой информации в целях информирования субъектов МСП, о видах муниципальной поддержки, порядке, условиях и сроках ее предоставления;
создание прозрачных процедур предоставления муниципальной поддержки субъектам МСП

	5.
	Недостижение запланированных целевых показателей реализации муниципальной программы
	Проведение ежегодного мониторинга и оценки эффективности реализации мероприятий муниципальной программы; анализ причин отклонения фактически достигнутых показателей эффективности реализации муниципальной программы от запланированных.

Механизм управления реализацией муниципальной программы
Контроль за ходом реализации мероприятий муниципальной программы, координация выполнения мероприятий муниципальной программы, обеспечение эффективности реализации муниципальной программы, подготовку при необходимости предложений по уточнению мероприятий муниципальной программы, объемов финансирования, механизма реализации муниципальной программы, исполнителей муниципальной программы, целевых показателей реализации муниципальной программы осуществляет комитет.
Комитет до 5 июля текущего года и до 20 февраля года, следующего за отчетным, составляет полугодовой и годовой отчеты о ходе реализации программы, обеспечивает их согласование с первым заместителем Главы администрации муниципального округа и представляет его в управление делами Администрации муниципального округа. Расчет интегральной оценки эффективности реализации программы составляется ежегодно до 20 февраля года, следующего за отчетным.
К отчету прилагается пояснительная записка. В случае невыполнения запланированных мероприятий и целевых показателей муниципальной программы в пояснительной записке указываются сведения о причинах невыполнения, а также информация о причинах неполного освоения финансовых средств.

  Приложение 1
к муниципальной программе
Солецкого муниципального округа
«Развитие малого и среднего
 предпринимательства в Солецком
муниципальном округе»

Мероприятия муниципальной программы
Солецкого муниципального округа «Развитие малого и среднего  предпринимательства в Солецком
муниципальном округе».

	 N
п/п
	Наименование
мероприятия
	Исполнитель

	 Срок
реализации
	Целевой
 показатель
   (номер
  целевого
 показателя
 из паспорта муниципальной программы)
	Источник финансирования
	Объем финансирования
по годам (тыс. руб.)

	2021
	2022
	2023
	2024
	2025
	2026

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12

	Задача 1 – Повышение привлекательности территории для создания субъектов малого и среднего предпринимательства

	1.1.
	Содействие субъектам МСП  в привлечении кредитов коммерческих банков  на инвестиционные проекты
	комитет
	2021 - 2026 годы
	1.1.1.;1.1.2;1.1.3.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.2.
	Оказание содействия субъектам МСП в подготовке документов для получения финансовой поддержки из областного бюджета
	комитет
	2021 - 2026 годы
	1.1.1. ;1.1.2;1.1.3.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.3.
	Передача муниципального имущества в аренду субъектам малого и среднего бизнеса для организации производства товаров, оказания услуг, выполнения работ
	комитет
	2021 - 2026 годы
	1.1.1.; 1.1.2;1.1.3.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.4.
	Обеспечение реализации преимущественного права арендаторов на приобретение арендуемого имущества в соответствии с  Федеральным законом  от 22 июля 2008 года № 159-ФЗ  «Об особенностях отчуждения недвижимого имущества, находящегося в государственной или в муниципальной собственности и арендуемого субъектами малого и среднего предпринимательства, и о внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации»
	комитет
	2021 - 2026 годы
	1.1.1.; 1.1.2;1.1.3.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.5.
	Разработка предложений в областное законодательство по совершенствованию нормативной правовой базы, направленных на защиту прав и законных интересов субъектов МСП области, организация мероприятий по преодолению административных барьеров
	комитет, юридический отдел Администрации муниципального округа
	2021 – 2026 годы
	1.1.1.; 1.1.2;1.1.3.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.6.
	Разработка проектов нормативных правовых актов органов местного самоуправления муниципального округа по вопросам субъектов МСП
	комитет
	2021 - 2026 годы
	1.1.1.; 1.1.2;1.1.3.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.8.
	Взаимодействие с организациями, осуществляющими поддержку субъектов МСП в области
( Новгородский фонд поддержки малого предпринимательства, фонд содействия кредитованию малого бизнеса, лизинговые организации, центр поддержки экспорта, центр инноваций социальной сферы. общественная приемная Уполномоченного при Президенте Российской Федерации по защите прав предпринимателей Новгородской области), отделом МФЦ Солецкого муниципального района государственного областного автономного учреждения «Многофункциональный центр предоставления государственных и муниципальных услуг»
	комитет
	2021 - 2026 годы
	1.1.1.;
1.1.2;1.1.3.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.9.
	Организация участия представителей  Солецкого муниципального округа в  мероприятиях (в том числе форумы, саммиты, выставки, ярмарки, семинары, совещания, конференции) в России и за рубежом, включая подготовку презентационных материалов, приобретение выставочного оборудования и оплату командировочных расходов, с целью доведения информации об инвестиционном климате и потенциальных возможностях муниципального округа
	комитет
	2021 - 2026 годы
	1.1.1.;
1.1.2;1.1.3.

	бюджет муниципального района
	15,00000
	15,00000
	15,00000
	15,00000
	15,00000
	15,00000

	1.10.
	Размещение и постоянное обновление на официальном сайте Администрации  муниципального округа информации о деятельности субъектов МСП  и реестра субъектов малого и среднего предпринимательства- получателей поддержки
	комитет
	2021 - 2026 годы
	1.1.1.;
1.1.2;1.1.3.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.11.
	Размещение публикаций в средствах массовой информации по вопросам субъектов МСП(по  мере необходимости)
	комитет
	2021 - 2026 годы
	1.1.1.; 1.1.2;1.1.3.

	               -
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.12.
	Мониторинг и анализ динамики  показателей деятельности субъектов МСП
	комитет
	2021 - 2026 годы
	1.1.2.;1.1..3

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.13.
	Приобретение статистических сведений по основным показателям деятельности малых и микропредприятий
	комитет
	2021 - 2026 годы
	1.1.2.;1.1.3

	бюджет муниципальногоокруга
	5,00000
	5,00000
	5,00000
	5,00000
	5,00000
	5,00000

	1.14.
	Информационно-методическое обеспечение субъектов МСП  по вопросам организации деятельности, содействие самозанятости( по мере необходимости)
	комитет
	2021 - 2026 годы
	1.1.1.; 1.1.2;1.1.3.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.15.
	Организация «круглых столов» и семинаров с субъектами МСП по вопросам  социально-экономического развития округа и взаимодействия бизнеса и власти(не реже 2 раз в год)
	комитет
	2021 - 2026 годы
	1.1.1.;
1.1.2;1.1.3.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.16.
	Индивидуальные  консультации для субъектов МСП по вопросам получения   поддержки и другим актуальным вопросам ведения бизнеса( по мере обращения)
	комитет
	2021 - 2026 годы
	1.1.1.; 1.1.2;1.1.3.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	1.21.
	Оказание содействия координационному совету по вопросам содействия развитию малого и среднего предпринимательства в округе в осуществлении его деятельности(ежеквартально)
	комитет
	2021 - 2026 годы
	1.1.1.; 1.1.2;1.1.3.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-

	Задача 2- Содействие укреплению социального статуса, повышению имиджа предпринимательства посредством формирования положительного общественного мнения

	2.1.
	Проведение ежегодных конкурсов среди субъектов МСП
	комитет
	2021 - 2026 годы
	1.2.1.
	бюджет муниципального округа
	0,00000
	6,50000
	10,00000
	10,00000
	10,00000
	10,00000

Расчёт финансовых ресурсов

	№ п/п
	Мероприятие программы
	бюджет
	Использование средств

	1.
	Организация участия представителей  Солецкого муниципального округа в  мероприятиях (в том числе форумы, саммиты, выставки, ярмарки, семинары, совещания, конференции) в России и за рубежом, включая подготовку презентационных материалов, приобретение выставочного оборудования и оплату командировочных расходов, с целью доведения информации об инвестиционном климате и потенциальных возможностях муниципального округа
	15,00000
	подготовка презентационных материалов,

	2.
	Приобретение статистических сведений по основным показателям деятельности малых и микропредприятий
	5,00000
	услуги по формированию, предоставлению информационно-статиситических материалов госстатистики

	3.
	Проведение ежегодных конкурсов среди субъектов МСП
	6,50000
	призы, цветы, дипломы

Председатель комитета
по экономике, инвестициям и сельскому хозяйству
Администрации муниципального округа			                                    М.Е. Иванова